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Środek grzybobójczy

Przedmiotem wynalazku jest środek grzybobój¬
czy zawierający jako substancję czynną nowe s-
-triazolo-[5,l-b]toenzotiazole zwalczające organizmy
fitopatogenne.

Już od dawna czyni się próby zmierzające do
ulepszenia istniejących środków grzybobójczych.
Wiele rodzajów związków organicznych zastosowa¬
no jako składnik aktywny środka grzybobójczego,
jednak sltale syntetyzuje się nowe związki i ocenia
ich działanie.

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 376468L i 3839569 przedstawiono grzy¬
bobójcze działanie tetrazolo[!l,5-a]chinolih i s-tria-
zolo[4,3-a]chinolin. W belgijskim opisie patento¬
wym nr 803098 i w opisie patentowym RFTN nr
2249350 ipodano, że pewne imidazochinoliny są rów¬
nież użyteczne w rolnictwie jako środki grzybo¬
bójcze.

Tamura i inni, w „Novel synthesis of Ithiazolo
[3,2-b]-s-triazoles", J. Hetero. Chem. 947-151 (1973)
z 16 lutego 1974, opisali podobne związki nie [po¬
siadające podstawników przy pierścieniu fenylo-
wym.

Potts i inni, w „jSynthesis of the thiazolo[2,3-c]-
-s-triazoles and (the thiazolopS^^-s-triazole sy-
stems", J. Org. Chem., 36, 10^13 (1971) oraz ja¬
poński oipis patentowy nr 7126500 (wg. Chem.
Abstr., 75, 140863 g (1971)), przedstawia tiazolo-
-[3,2-b]-s-triazole użyteczne do zwalczania bakterii
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i jako środki chemiczne mające zastosowanie w
rolnictwie.

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 3089137 opisano tetrazoio[5,14D}benzo-
tiazol stosowany wyłącznie jako produkt pośredni
przy wytwarzaniu pochodnych imidofosfenowych.

Środek według wynalazku zawiera 0—89,5% wa¬
gowych nośnika 0,5—10*/o wagowych substancji po-
wierzchniowo-czynnej oraz jako substancję czynną
10—9O0/O wagowych związku o wzorze przedstawio¬
nym na rysunku, w którym R oznacza atom wodo¬
ru, grupę hydroksylową lub metylową a R1 ozna¬
cza grupę metylową, etylową, mettoksylową, atom
chloru lub fluoru z tym że jeżeli R1 oznacza gru¬
pę nietoksyIową gruipa 'ta znajduje się tylko w
położeniu 5.

Typowymi Iprzykładami związków stanowiących
subs(tancję czynną środka są nastejpujące pochod¬
ne:

6-chloro-l,3,4-itriazolo,[!5,l-^bjbenzotiazol, 7-fluoro-2-
-hydroksy-11,3,4-trdazolo[5,l-bjbenzotiazol, 6-etylo-
-1,3,4-triazolo[5,l-bjbenzotiazol, 7-etyilo-2nhydroksy-
-1,3,4-triazolo{5,l^b]benzotiazol, 5-metoksy-2-hydro-
ksy-1,3,4-'tiriazolo[5,l-bjbenzotiazol, 7-chloro-l,3,4-
-triazolo[5, lMb]benzotiazol, 8-fluoro-1,3,4-triazolo-
-{5,1 -bjbenzotiazol, 7-etylo-2Hmetylo-l ,3,4-triazolo-
[5,1 -bjbenzotiazol.

Środek według wynalazku korzystnie zawiera 5-
-metylo-1,3,4-tr iazolo(5,l -*>Jbenzotiazol, (5nfluoro-
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l,3,4-triazoio[5,l-b}benzotiazol, 5-chloro-l,3,4-triazo-
lo-[5,lMb]benzotiazol, 5Hmet©ksy-l,3,4-triazolo[5,lHb]-
-benzotiazol i 2,5-dwumetylo-,l,3f,4-triazolo[5,lHb]-
bemzotiazol.

Związki stanowiące substancją czynną środka
według wynalazku otrzymuje się na drodze cykli-
zaćji 3-aimino-2- iiminobenzotiazolin.

Środek według wynalazku osłabia szkodliwe od¬
działywanie grzybów atakujących ulisltnienie roś¬
lin, co osiąga się poddając grzyby działaniu środka
zawierającego substancję czynną w ilości skutecz¬
nie hamującej ich rozwój. Środek stosuje się zwła¬
szcza do zmniejszenia szkodliwego oddziaływania
zarazy ryżowej (P. oryzae) na ryż. Korzystnie za¬
wiera on SKihloro-l^^-itriazdloI&jl-bJbenzotiazol, 5-
-metylo^l,3,4-triazc4o[5,l-to]benzotiazol, 5-fluoro-
-l,3,4-triazolo[5,l-lb]benzotiazol i 2,5-dwumetylo-
-1,3,4-triazolo[5,l -b]benzotiazol.

Praktycznie nie ma potrzeby zniszczenia wszyst¬
kich grzybów poddanych działaniu środka; Właś¬
ciwy skutek osiąga się przez zniszczenie części
grzybów i zahamowania rozwoju pozostałych, usz¬
kadzając je lub zmniejszając szybkość wzrostu or¬
ganizmów. Jak (Wskazują na to niżej przytoczone
dane, zostosowanie środka zawierającego substancję
czynną w ilości wystarczającej do zahamowania
rozwoju grzybów, zmniejsza szkodliwe działanie
chorobowe bez względu na to, czy grzyby zostały
zniszczone, czy też nie.

W ochronie roślfin, zwykle najlepsze wyniki osią¬
ga się stosując środek wielokrotnie ipodczas hodo¬
wania rośliny w odstępach od jednego do kilku
tygodni, zależnie od pogody i stanu choroby. Spo¬
sób sporządzania środka w postaci preparatów i
ich dyspersji jak również metody jego stosowania
są powszechnie znane. Środek stosuje się do zwal¬
czania grzybów atakujących ulistnienie roślin wpro¬
wadzając go na liście, gdzie bezpośrednio styka się
z grzybami, bądź ibezpośrednlio do gleby, skąd jest
absorbowany przez korzenie roślin i przeprowadza¬
ny przez tkankę do liści, gdzie styka się z gTzy-
bami zmniejszając ich szkodliwe dzialamlie. Obydwie
metody są odpowiednie w 'ochronie roślin.

W przypadku wprowadzania środka na ulistnie¬
nie, dawkę zazwyczaj określa slię stężeniem użytej
dyspersji, ponieważ dyspersję stosuje się w ilości
wystarczającej do pokryciai ilości cienką warstwą.
Ilość dysjpersji zależy więc od powierzchni ulist-
nienia a ilość aktywnego związku od jego stężenia
w dyspersji. Jeśli środek stosuje się na ulistnie¬
nie, stężenie substancji czynnej w dyspersji wyno¬
si około 25-^1500 części wagowych na milion. Oczy¬
wiście czasami użyteczne są dyśjpersje o mniejszym
lub większym stężeniu w zależności od rozmiaru
infekcji i właściwości aktywnego związku. W po¬
danym zakresie zawiera się jego optymalne stę¬
żenie.

Jeżeli środdk stosuje się do gleby, w której ho¬
dowana jest roślina, dawkę najkorzystniej określa
się ilością substancji czynnej przypadającej na jed¬
nostkę powdeirzchni gleby.

Praktycznie dawki wynoszące około 1—50 kg/
/hektar wystarczają do osłabienia działania grzy¬
bów atakujących ulistnienie. Podobnie jak .po¬

przednio, czasami korzystne są też dawki mniejsze
lub większe. '" * r." , . t . '

Środek według wynalazku mc4aaa sporządzać w
postaci dyspersji, stosowanych na ulistnienie roś¬
lin. ,Są to najczęściej wodne zawiesiny lub emul¬
sje przygotowywane ze stężonych preparatów ak¬
tywnych związków. Takie dające się emulgować
preparaty lub preparaty, z których można otrzy¬
mywać wodne zawiesiny występują w postaci ciał
stałych jak zwilżalne proszki, lub 'w postaci cie¬
czy, takich jak dające się emulgować koncentraty.
Zwilżalne 'proszki stanowią jednorodne mieszani¬
ny substancji czynnej, obojętnego nośnika i środ¬
ka powierzchniowo-czynnego. Stężenie substancji
czynnej wynosi zazwyczaj około 10—90l%> wago¬
wych. Jako obojętny nośnik stosuje się zwykle
glinki atapulgitowe lub montmoTylonitowe, ziemie
okrzemkowe lulb oczyszczone krzemiany. łDo sku-
tecznych substancji powierzohniowo-czynnych sta¬
nowiących około 0,5—10% zwilzalnego proszku, za¬
licza się lignosulfoniany, sfcondesowane naftaleno-
suifoniany, naftalenosulfoniany, aUfcilobenzenosul-
foniany, siarczany alkilowe, alkilosulfoniany i nie-

25 jonowe detergenty, takie jak związki addycyjne
tlenku etylenu i alkilofenolu.

Typowe, dające się emulgować koncentraty
związków aktywnych zawierają około 100—500 g
związku na 1 litr cieczy, rozpuszczonego w otx>-

30 jętnym nośniku, takim jak imieszanina organiczne¬
go, riiemieszającego się z wodą rozpuszczalnika i
emulgatora. Do użytecznych rozpuszczalników or¬
ganicznych zalicza się węglowodory aromatyczne,
a zwłaszcza ksyleny i frakcje ropy naftowej, zwła-

35 szcza wysokowrzące frakcje naftalenowe i olefino-
we, takie jak ciężka benzyna aromatyczna.

Można też stosować inne rozpuszczallniki orga¬
niczne, jak rozpuszczalniki terpenowe, w tym po¬
chodne kalafonii i złożone alkohole, takie jak 2-

40 -etoksyetanol. Odpowiednimi emulgatorami są te
same rodzaje środków powierzchniowo-czynnych,
jak w przypadku zwilżaflnych proszków.

Często, w celu 'poprawienia zdolności wodnej
dyspersji do pokrywania liści i przylegania do u-
listnienia stosuje się składniki pomocnicze. Do ta¬
kich składników zalicza się żywice, dające się
emulgować polibuteny, kationowe środki ipowierz-
chni-cwoKrzynne i pochodne ligniny.

50 Rzadziej stosuje się środek w postaci pyłów.
Używane w rolnictwie, tyjpowe pyły zawierają zwy¬
kle drobno sproszkowaną substancję czynną rozpro¬
szoną w sproszkowanym obojętnym nośniku. Jako
nośnik najczęściej stosuje się sproszkowaną glinę,

55 taką jak pirofylit, bentonit, materiały .pochodzenia
wulkanicznego lub montmorylonit. Pyły zawierają
zwykle substancję czynną w stężeniu iblisMim gór¬
nej granicy zakresu stężeń, jak 1500 części na
milion lub więcej,

co Dyspersje stosuje się na ulisltnienie znanymi spo¬
sobami, iprzy użyciu rozpylaczy nisko- i wysoko¬
ciśnieniowych oraz wentylatorowych rozpylaczy
drobnokroplisitych. Dyspersje pyliste łatwo jest sto¬
sować przy użyciu urządzeń wydmuchujących je

65 dokładnie na ulisltnienie.



5
100 083

6

Dyspersje stosowane na ulistnienie Toślin można
także stosować do gleby. Ekonomicznie i dogodnie
jest w tym przypadku stosować środek w postaci
granulatu. Preparaty takie, dobrze znane w chemii
rolnej otrzymuje się przez zdyspergowanie skład¬
nika aktywnego w obojętnym nośniku w postaci
granulek. Najczęściej jako nośnik stosuje się gru¬
bo zmieloną glinę, na -przykład altapulgitową lub
kaolinową, o rozmiarze ziarn korzystnie 0,5—3 mm.
Środek w postaci granulatu łatwo wprowadza się
do gleby parzy użyciu urządzeń o tepedjalnej kon¬
strukcji umożliwiającej dozowanie do gleby do¬
kładnie odmierzonych ilości środka.

Przykład I. Środek zawiera 70 mg substan¬
cji czynnej, 63 mg substancji powierzchniowo-czyn-
nej, 1,75 ml mieszaniny acetonu z etanolem w sto¬
sunku 50:50 i 173 ml wody jStężenie substancji
czynnej wynosi 400 części na milion.

Przykład II. Środek zawiera 17,5 mg sub¬
stancji czynnej, 63 mg substancji powierzchniowo-
-czynnej, 1,76 ml mieszaniny acetonu z etanolem
w stosunku 50 :50 i 173 ml wody. Stężenie substan¬
cji czynnej wynosi 100 części na milion.

Przykład IM. Środek zawiera 4,37 mg sub¬
stancji czynnej, 63 mg substancji powierzchniowo-
-czynnej, 1,75 nil mieszaniny acetonu z etanolem
w stosunku 50:50 i 173 ml wody. Stężenie sub¬
stancji czynnej wynosi 25 części na milion.

Przykład IV. Środek zawiera 1,05 mg sub¬
stancji czynnej, 63 mg substancji powierzchniowo
czynnej, 1>75 ml mieszaniny acetonu z etanolem
i 173 ml wody. Stężenie substancji czynnej wy¬
nosi 6 części na milion.

Środek w postaci wodnych dyspersji z przykła¬
dów I—IV bada się w .testach przedstawionych w
przykładach X—XIX, których wyniki podano W
taJWicy 1,
Przykład V. Środek zawiera 20 mg substan¬

cji czynnej, 0,1 imi etanolu, 10,9 wody. Stężenie
substancji Czynnej wynosi 1000 części na milion.

Przykład VI. Środek zawiera 10 mg substan¬
cji czynnej, 0,1 ml etanolu i 19,9 ml wody. Stę¬
żenie substancji czynnej wynosi 500 części na mi¬
lion.

Przykład VII. Środek zawiera 5 mg sub¬
stancji czynnej, 0,1 mi etanolu i 10,9 ml wody.
Stężenie substancji czynnej wynosi 1250 części na
milion.

Środek z przykładów V—-VII 'bada się w opisa¬
nym w przykładzie XX teście na zaprawianie na¬
sion na mokro.
Przykład VIII. Środek zawiera 66 mg sub¬

stancji czynnej i 75 ml wody. Środek ten stosuje
się na powierzchnię gleby, w teście przedstawio¬
nym w przykładzie XXI. Dawka substancji czyn¬
nej wynosi 28 kg^ha.

Przykład IX. Środek zawiera 66 mg substan¬
cji czynnej, 10 ml etanolu. Środek ten miesza się
z 1600 g gleby i napełnia 3 doniczki o średnicy
10 cm. Test na działanie środka (przedstawiono w
przykładzie XXII.

Aktywność środka w osłabieniu szkodliwego od¬
działywania grzybów ulistnienia wykazano w wielu
testach in vivo. W pierwszej grupie podanych ni¬

żej przykładów opisano badania zmierzające do
oceny grzybobójczego działania środka według wy¬
nalazku. .

W testach tych środek stasowano w postaci roz¬
tworu lub zawiesiny zawierającej około 3y5P/f wa¬
gowych ocenianego związku, w mieszaninie aceto¬
nu z etanolem w stosunku 50 :50, w 100 ml któ¬
rej znajduje się około 10 g niejonowego środka po-
wierzchniowo-czynlnelgo. Taki roztwór dyspergowa¬
no w wodzie zdemineralizowanej w takiej ilości,
aby stężenie różnych badanych związków w tej
wodnej dyspersji przybierało wartości podane w
poniższych tablicach. Stężenie wyrażano w częś¬
ciach wagowych na milion. Dyspersje te stosowa¬
no do badanych roślin opryskując je przy użyciu
rozpylacza powieforzniego, używając ilość wystarcza¬
jącą do dokładnego zwilżenia rośliny. Jak to przed¬
stawiono poniżej, środek sporządzano i stosowano
inaczej w przypadku rdzy fasoli.

W każdym teście stosowano również zarażone
nieojpryskiwane rośliny kontrolne i nieopryskiwa-
ne, zdrowe rośliny kontrolne. Wyniki podano w
skali pięciopunktowej, według której 1 oznacza
poważną chorobę rośliny, zaś 5 — całkowite zwal¬
czenie choroby. Brak jakiejkofliwaek liczby w od¬
powiednim miejscu w tablicy oznacza, że aktywne¬
go związku w takim stężeniu nie badano. W nie¬
których przyjpadfkach wykonano kilka testów przy
użyciu danego organizmu fitopatogenrego i jako
wyniki testu podano wówczas wartości średnie.

Przykład X. Plamistość liści pszenicy (hel-
minthosporium). Zdrowe ._ ziarnla pszenicy umiesz¬
czono w sterylnej glebie szklarniowej. Kiedy wscho¬
dy osiągnęły wysokość 100—125 mim, opryskano
je środkiem w postaci dyspersji. Następnego dnia
po opryskaniu rośliny zakażono zawiesiną zarod¬
ników Helminthosporium sativum, które hodowano
w agarze z deksłfcrozy ziemniaczanej. (Natttępinie rośli¬
ny przechowywano w wilgotnej komorze hodow¬
lanej w ciągu 2 dni w ccflu zainicjowania rozwo¬
ju choroby, po czym umieszczono je w cieplarni.
Po upływie około tygodnia od opryskania roślin
przeprowadzono odpowiednie obserwacje i noto¬
wano wynSki.

Przykład XI. Zaraza ziemniaczana na pomi¬
dorach. Czterotygodniowe wschody pomidorów o-
pryskiwa-no środkiem w postaci wodnej dyspersji
zawierającej badane związki. Następnego dnia ulist¬
nienie zakażano wodną zawiesiną odrośli Phyto-
phthora infe&tants. Inokukim hodowano na zakażo¬
nych ziarnach pszenicy. Rośliny utrzymywano na¬
stępnie w opisanych wyżej warunkach, po czym
przeprowadzano odpowiednie obserwacje.

Przykład XII. Pleśnienie fasoli. Jako rośli¬
ny testowe stosowano 10-dniowe wschody fasoli.
Po opryskaniu ich liści środkiem w postaci wod¬
nej dyspersji zawierającej badane związki i wysu¬
szeniu rośliny umieszczono w cieplarni i zakażo¬
no je drogą przechowywania pod innymi roślina¬
mi fasoli siinie zainfekowanymi pleśnią Erysiphe
polygoni. Po ulpływie HO dni notowano wyniki ob¬
serwacji.

Przykład XIII. Antraknoza ogórków. Do
zdrowych wschodów ogórków, hodowanych w ste¬
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rylizowanej glebie; r szMamiowej, stosowano środek*
w postaci wodnej dyspersji zawierającei badane
związki. Następnego dnia rośliny zakażano wott-r
ną zawiesiną konidialnyfeh zarodników Goldeftoferi-
chum 'lagco^airiiim. Grzyby te hodowana na agarze 5
z r^tckstrozy zienmiaiczej ^ płytkach: PetriegOY, W
ciągu frdni rośliny iłj>rzeehowywano -W-wilgotnej
komarze, po czym.«umieszczono '■. je w cieplarni..
Wyniki notowano ;$x>iupłynie 12 dni od zastosować
niaśrodteai^ .v. [, v r •/<■■ :•-■;. ■■--:.;.;■ :•:■■:'. ■; •■•'..r.c- ■: 1(

V rzy k i a4 XIV. Zaraza ryżowa* Środek, w po*
staci dyspersji" otasowanoj do : zdrowych.. ^chodów.
rytu > hodowanego v gęsto' jw■:.": plastikowych donicz-
kaołK^Nastąpnega dnia rośliny zakażono PiricMa-
riaośyzae (hodjpwainą jlla^a|ga!rże jyżowym)* Po 5—rT u
dniowym [przechowywaniu roślin w: icrcplarnr prze¬
prowadzko cfoerwacje* > i' c / .-;■
>B;rz-yfci a d^ .XV. ftdza iasoli. Wschody fasoli

zwykłej hodowano . w doniczkach' plastikowych w
20

cieplarni. W tydzień po zasadzeniu nasion do gle-
bys,- w?Nfrt0rej hodowano ro&iriyv zastosowano. 1D
ml wodnej dyspersji zawierającej' 400 części na
milion:VlMkiainegó-':zSwiązku-'iia każdą roślinę, co od^
powiada dawce* 12,3 kg/hektbar. Nastęjphego dnia
rośliny zakażono zarodnikami tedźy fasoli (Uromy- M
ces phaśeolit var. typica) hodowanej na roślinach
fasoli s£oka>tej i stosowanej w postiaci wodnej za-
wie»iny;oRoślmyr|frzechowynrano.iiwciąjgu ;2 dni w
wilgotnej komorze, po czym przenoszono do cie¬
plarni.1 "Pó upływie około; 10 dni :od zakażenia do¬
konywano obserwacji;- .>'■'.

Przykład xyi£'Chwaśc3k barakowy buraków
cukrowych; Wschody tauraków ćufcrawych przesa¬
dzono ido -kwadratowych i donicżelk (plastikowych i
pozostawiono ^ na trzy itygodnie^-Następnie powierz¬
chnię;4iści opryskano środkiem w postaci wodnej
dyspersji- zawierającej badane .związki. PO wysu¬
szeniu dy&ptere^, nie wcześniej: *ednśfle> niż przed
upływem 24 godzin rośłiąiy zakażono zawiesiną ko-
nidiakiych zarodników i {Zorcosipora "beticola, hodo¬
wanej tna agarze z wywaru z liści buraków cu¬
krowych. Po 2-dniowyra przechowywaniu roślin w
wilgotnej komorze rośliny przeniesiono do cieplar¬
ni dokonując Obserwacji 2—3 dni później*
Pr z yk ł a d XVH. Szara pieśń winogron. Zdro¬

we jagody winogron wyś^erylizowano zanurzając
je do rozcieńczonego roztworu podchlorynu sodo¬
wego i starannie }e wycierając. Jagody te umiesz¬
czono ha półkach wykonanych z siatki drucianej, 50
w sodiiowiednfd1 :po&zielónej -na przegródki atetala-
cji Pyrex. -Następnie jagody opMóno i opryskano
środkiem w postaci dyslper&ji zawierającej (bada¬
ne związki. Następnego dnia jagody zakażono o-
pryskując je zawiesiną konidiaflnych zarodników 55
Botrytis 'Cinerea w ilości 5 • ma-vna * każdą -płytkę
z ■ 12 jagodami. Inoculum hodowano na "agarze z
zamrożonej fasoli 'lima.' Do ikażdej z płytek wla¬
no niewielką ilość .wody i wszystkie szczelnie przy¬
kryto. Pomiarów . dokonywano ; po 4^^odźinńym aa
przeclwwywanfai Jagód w; tetnii^aturże 25?C.

Przykład \XVTII. Partóh jabłoniowymna'jabło¬
ni. Wschody jabłoni w stadium 4—6 liści opryska¬
no środkiem w postaci wodnej dyspersji zawiera¬
jącej badane związki.■' Nastejpnego dnia rośliny <»

opryskano; zawiesiną świeżych konidialnych .zarod-
ników centuria. - maiegualis otrzymanych a nakaże-;
nych -wschodów jabłoni przechowywanych jako.
źx&óto[ inokulum. fioślihy iprzecl?owywano wi ciągu
2 dni w wiigotnej komorze w; terajperaturze 20aC
w celu zainicjowania rozwoju choroby, pol. czym
przenoszono ds* cieplarni. P0 pływie około 2 ty¬
godni?od>; zastosowaniia śroclka dokonywano ©bser-;
wacji i noJtowano wyniki.^ .: ■-,■;.-•■' .<, .^ v~-.r. ■
; B i\z yk ł» d. XIX. Mąfczaaiafc rzekomy mktógpa&l'.
Młode * rozwijając* ®śą \ > liście \ rwioogron ..*^ otje^nano
od adrowych winorośli, w. dniią. tostu., Liście; te; uk
mieszczono oddzielnie w plastikowych:'.płytkach JRe^
triego, dołem do góry, iprżykir^wającj -z. wierzchu
matą plastikową. Bo każdej płyltflri dodano wodę i
szyipułki ■. wfczystkich; liścb osłonięto namoczoną w -
wodzie watką bawełnianąk Każdy liść'■ opryskano,
środkiem w postaci,wodnej.dysipefsji zawierającej:
badany związek. Po ..wysuszeniu liście zakażano
rozpryskując nad nimi: zawiesinęKkonidialnych za-
codsiików Plasrac-pora viticolai-:hckiowanej na za¬
infekowanej tkance liści. Nai&tejpnae Jpłyttki przy¬
kryto i całość proecihowywanó^.!w temperaturze o-
koło 18p€, .przy. wilgotności względnej 100%, wy¬
stawiając na działanie sztucznego światła w ciągu
3 godzin na dobę. Po tygodniowym przechowywa¬
niu /dokonano obserwacji wszystkich liści i ocenio¬
no stan rozwoju choroby* _

W tablicy5 I podano wyniki badań środka za¬
wierającego jako substancję czynną typowe związ¬
ki, aktywne, prowadzonych wyżej opisanymi sipo-
sobasmi. •

Środek zbadano również przy użyciu testów poz^
walających na określenie jego zdolności do syś-
temicznego, zwalczania zarazy ryżowej. Stosowa^
no go do gleby, /w której hodowano rośliny, ryżu,
bądź też do nasion ryżu i oceniano stopień zwal¬
czenia zarazy/ryżowejy którą sztucznie zakażano
rośliny.

Pr z y k ł ad XX. Test zaprawiania nasion na
mokro* Środek w postaci dyspersji zawierającej
badaną substancję czynną przygotowano wyżej
opisanym sposobem zastępując jednak etanoletm
używaną uprzednio mieszaninę acetonu z etano¬
lem i stosu'jąc go w takiej ilości, aby końcowa
dyspersja wodna zawsze zawierała G,5|°/o etanolu,
bez względu na stężenie substancji czynnej. Sto¬
sowano dyspersje o stężeniu 250, 500 i 1000 części
na milion. Nasiona ryżu traktowano wytrząsając
w ciągu 20 godzin 20 ml ryżu, odmiana Nafto; i 20
ml dyspersji badanego związku, umieszczone w
zamkniętej butelce. Pio wytrząśnięciu nasiona ry¬
żu odsączano i starannie opłukiwano wodą wodo¬
ciągową. Nasiona te sadzono i wschody zakażano
P. oryzae oiprystając ulistnienae kułfcurą P. oryzae.
Zakażone rośliny przechowywano; w ciągu 2 dni
w witeotnej komorze i dokonywano obserwacji.;

P r z y4tład XXI. Powierzchniowe tratetowanie
gleby. Środek przyjgotowywair^Oś w sposób orji^ahy
przy omawianiu metod testowania i stosowano do
powierzchni gleby w doniczkach, W Móryeh hodo¬
wano 10 cm wschody ryżu. Objętość dyspersji ba¬
danego związku wynosiła zawsze 75 nmlj co odpo¬
wiadało dawce sulbstancji ^szynnej XĄ—28 kg/hek-
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Tablica I

10

v Substancja czynna

~1 "

2-hydroksy^5-metylo-l,3,4-
-tr iazolo-[5,l -b]beinzotiazol

5-chlo.ro-l ,3,4-triazolo-
[5jl -ibjbenżotiazol

S-metylo-l-^^-Jtriazolo-
[5,1^b]benzotiaizc4

2,5-dwuimetylo-l,3,4-tria-
zolo[5,14)]beinzoitiazod

5-flluoro-1,3,4-tr iazolo-
[5,l-b]benzoitiaizol

5-fluoro-2-tfnetylo-l,3,4-
-tr iazolo[5,l -bjbenzoltiazol

5-metoksyni ,3,4-<triazolo-
[5,1-b]benizotiazol

5-chloro-2^metylo-l,3,4-
■ -triazolo[5,lb]ibenzotiazol

5-chloro-2-hydroksy-l,3,4-
-lTiazolo(5,l'-fo}benizoGiazod

5-metoksy-2-metylo-l ,3,4-
-triazolo[5,l-b]benzotiazol

5-etyao-l,3,4-fariazolo[5,14)]-
benzotiazol

5-e;tylo-2-metylo-l,3,4-
triazolo[5,l -bjbenzotiazol

Ilość sub¬

stancji
czynnej w
częściach
na milion

2

' 400
400

100

25
6

400

100

25

6

400

100

25

400

100
25

6

400

100

25

400

400

100
25

6

400

400

400

400

Pleśń

3~

■ -1

2

1,7
1,7
1

3,5
1

1

1

4

1

i

1,2 ,
l

1,3
1

-2

1

1

4

2

1

2,5

4,5

• 5 .;,

An-
trak-

noża

4

.1

3,3
1
1

1,8

3

5

1

4

1

1

4

3

3,5
1

1

4

2,5

1

1

1

■ 2^:1

Zara¬

za

ryżo¬
wa

5

lii ;'
}

4,5
2,7
1,9

3,9
3,4
2

1,3

1
1
1

4,3
3,5
2,4
2,3

2

1

1

1

2

2

2
1

1

1

1

1

Sza¬
tra

pleśń

6~~

; *1

1

1

1

1

1

1

.1,

'"' 1

1 \

Rdza
fa¬
soli

7

1*

1*

1*

1*

1*

1*

1*

!*

!*'

1*

"..■.Za¬
raza

ziem¬
nia¬

czana

_ 8~

V" i

1

1

Hel-
min

thos-
po-

tiuim

9

1

1

1

Parch

jabło¬
niowy

10

1

i i

i

Mącz-
niak

rzeko¬

my

11

! 1,8
1,7

4,3
2,3

3,7
4,3

.1

3

12

3

1

1

3

1

4

4'

*) 12,3 kg/hektar

tar. Dwa dni po zastosowaniu środka rośliny za- środkiem zawierającym odpowiednią ilość bada^
kazano i dokonywano obserwacji w sposób opisa- nej substancji czynnej rozpuszczonej iw etanolu,
ny powyżej. tak aby dawka wynosiła 1,4—28 kg/hek<ta<r. Sro-

Przykład XXII. Stosowanie środka do wnę- dek starannie mieszano z glebą w bębnowej mie-
trza gleby; Sterylną glebę szklarniową traktowano ®* szarce obrotowej. Następntie w takiej glebie sa-
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dzono nasiona ryżu, zakażano pojawiające się
wschody ryżu i dokonywano obserwacji.

Wyniki przedstawiono w tafolicach II, III i IV.

Tablica II
Traktowanie nasion na mokro

12

tablica IH c.d.

Substancja czynna

| 1
5HchSloro-l,3l,4-tiriazo-
lo[5,l-b}benzoitiazol

5-metylo-1,3,4-triazo-
lo(5,l-ib]ibenizotiiazol

2,5Hdwumetylo-l ,3,4-
1 triazolo{5,l-ib];benzotia-

zol

5-fluoro-l,3,4-itriaizolo-
[5^1 ^b]benzotiazol

5-meitoksy^1A4-tria-
zolo[5,14D}benzotiazol

5-chloro-2-meitylo-
-l,3,4-triazolo[5,il~b]-
benzotiazol

5-etylo-I ,3,4Jtriazolo-
[5,1-Ibjbenizotiaeol

Ilość sub¬
stancji

czynnej,
części na

milion

1 2

1000

500
250

1000

500

250

1000
500

250

1000

500

250

1000

500

250

1000 J
500
250

1000 j
500

250

Stopień
rozwoju
choroby .

3 |
4,3
4,3
3

3,3
3

2,7

1,3
1,3
1,3

4

4

3

3>3 ,
1,3
1 1

2 \
1,3
1,7

2,3
2

2.3

Tablica KII
Powierzchniowe traktowanie gleby

Substancja czynna

1

5Hchloro-1^3,4-tr iaizo-
lo(5,1^bjbenzótiazol

5nmetylo-li,3,4-itiniazo-
loflM^b}benzotiazol

Ilość sub¬

stancji
czynnej

części na
milion

2

5,6
2,8
1,4

28

14

7

5,6
2,8
13

Stopień
rozwoju |
choroby 1

3 |
4
3,7
3

4,3
4

4,3
4,3
3,7
2 1

10

20

25

30

35

40

43

50

55

Substancja czynna

| 1
2,5-dwuimetylo-l ,3,4-

J -tria2olo[5ylHbJbenzo-
tiazol

5^fluoro-1,3,4-itriazolo-
[5,l-b)benzotiaizOl

5-meloksy-il,3,4-tria-
zolo[5,1 -bjbenzotiaizod

5-etylo-il^3i,44riazolo
f5ijl -Ibjbemzotiazol

Ilość sub¬

stancji
czynnej
części

na miflion

2

28

14
7

5,6
2,8
1,4

28
14

7

28

14

7

128

14

7

.Stopień
rozwoju |
choroby

3 1
,1

1,3
1,3
5

4,3
3,7

5

5
4,3

1,3
1,7
ily3

2,7
2

2

1

Tablica IV
Dogłębne traktowanie gleby

Substancja czynna

1 1
5-chloro-1,3,4-triazolo-
[5,1 -b]benzotiazol

5-metylo-1,3,4-tiriazo-
lo[54-bjbemzotiiazol

5-fluoro-l ,3,4-tr iazo-
l0[5,1 -b)benzotiazol

5Hmetokisy-l>3,4-ltriazo-
lo^l-tybenzoitiazol

5-etylo^l ,3,4-ttriazoilo-
[5),|lHb}benKOitialzo(I'

Iilość sub¬

stancji
czynnej
części

na milion

2

5,6
2,8
1,4

5,6
2,8
1,4

5,6
2,8
1,4

28

7

28

14
7

Stopień
rozwoju
choroby

3 |
4

4

1

3

ltf
1,3

4,3

3,7
2

1,3
1,3

3

1

1,3

Zamieszczone powyżej dane wskazują, że zastoso¬
wanie środka zawierającego substancję czynną w
ilości wystarczającej do zahamowania rozwoju grzy-

« bów, zmniejlsza szkodliwe działanie chordbowe bez
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względu ma to, czy grzyby zostały zniszczone czy
też nie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek grzybobójczy, znamienny tym, że za¬
wiera do 89,5Vo wagowych nośnika, 0,5—10°/o wago¬
wych substancji powierzchniowo-czynnej oraz ja¬
ko substancję czyinną 10—9©!% wagowych związ¬
ku o ogólnym wzorze przedstawionym na rysun¬
ku, w którym R oznacza aitom wodoru, grupę hy¬
droksylową kib metylową, zaś R1 oznacza gru|pę
metylową, etylową, metoksylową, atom chloru lub
fluoru, przy czym grupa metoksylową R1 znajduje
się ityilko w pozycji 5.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 2-hydroksy-5-me-
tylo-aA^triazolol^l-blbenzoftiazol.

3. Środek według zasitrz. 1, znamienny tym, że
jako suibstancję czynną zawiera 5-chloro-l,3,4-tria-
zolo[5,l sbjbenzotiatzol.

4. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 5-fIuoro-?-metylo-
-l,3,4-lriazolo[5vl-b)benzatiiazol.

5. Środek według za&trz. 1, znamienny tym, że

15

20

25

jako suibsitancję czynną zawiera 5^mety!lo-l,3,4-itria-
zolo-(5,i -Jbjbenzotiazol.

6. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 2,5-dwuimetylo-
-1 ,3,4-triazolo[5,l4)}benzotiazol.

7. Środek według zasitrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera S-iluoro-l^^^tria-
zodo[5,iHb]benzotiazoL

8. Środek według za&trz. 1, znamienny tym, że
jako suibsitancję czynną zawiera 7Hmetylo-l,3,4-tria-
zolof5,l-b]benzo.tiazol.

9. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako suibstancję czynną zawiera 2,7-dwumetylo-
-1,3,4-triazolo[5,il -tojbenzotiazol.

10. Środek według zasitrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 5^chloro-2-metylo-
-1,3,4-triazolo[5*l -Jbjbenzotiazol.

11. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 5-chloxo-2-hydro-
ksy-l,3^4-tr iazodo[5,l -bjbenzotiazol.

12. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako substancję czynną zawiera 5-eitytlo-l,3,4-triazo-
lo(5,l -b]-bemzotiazol.

13. Środek według zasitrz. 1, znamienny tym, że
jako subsltancję czynną zawiera 5-etylo-2-mełtyilo-
-1,3,4-triazolo[5, l-b}benzotiazol.
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